Архивная выписка из протокола №72 заседания бюро Железнодорожного РК ВКП(б) г.

Москвы от 17 апреля 1937г.

«Слушали: «Решение парторганизации КОГИЗа по делу КОНОПЛЕВОЙ.

КОНОПЛЕВА Лидия Васильевна, год рождения 1891, член ВКП(б) с 1921г., партбилет

№1256773, служащая.

Парторганизацией КОГИЗа 21.УШ.1936 г. за притупление классовой бдительности и за связь

с троцкистом Лагуном Коноплевой объявлен строгий выговор с предупреждением.

10 января дело Коноплевой разбиралось на бюро РК ВКП (б), но вследствие неясности в

части засоренности техникума классово-чуждыми элементами, было предложено Семушкину

и Серову доследовать.

Установлено: Коноплева политически неустойчива, она с 1906 г. по 1917г. примыкала к

анархистам и с 1917 по 1920 г. состояла в партии эсеров. Коноплева, будучи директором

техникума, допустила засоренность аппарата классово-чуждыми элементами: троцкист

Шабион несколько раз перебрасывался Коноплевой с одной работы на другую. Коноплева,

будучи зав. библиотечной группой, допустила огромную политическую ошибку, не поставив

парторганизацию в известность о списании в макулатуру важнейшей политической

литературы.

Находясь в знакомстве с троцкистом Лагуном, после его ареста не поставила в известность

парторганизацию и не помогла парторганизации разоблачить контрреволюционную банду

троцкистов (Лагун, Юрень, Рубинштейн, Спивак и др.). Постановили: Решение

парторганизации отменить. За притупление большевистской бдительности, за засорение

аппарата техникума классово-чуждыми элементами и связь с контрреволюционными

троцкистами – Лагуном и Шабионом – КОНОПЛЕВУ из членов ВКП(б) исключить.»

С подлинным верно: Зам. директора Института истории партии МК М.П. и МГК КПСС подпись

(Юдин)

ОБВИНИТЕЛЬНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ от 15 июня 1937 г. по след. Делу № 11401 по обвинению

Коноплевой Лидии Васильевны в преступлениях, предусмотренных ст.58/8 и 58/11 УК

РСФСР

 В процессе следствия по делу ликвидированной антисоветской эсеровской

террористической повстанческой организации было установлено, что активным участником

этой организации является кадровая эсерка с 1918 года – КОНОПЛЕВА Лидия Васильевна,

состоявшая ранее в центральной боевой дружине ЦК ПСР, подготовившей покушение на

тов. Ленина. На этом основании КОНОПЛЕВА Л.В. 30 апреля была арестована.

Произведенным, при аресте КОНОПЛЕВОЙ, обыском у неё обнаружено:

1/ эсеровский архив,

2/ три револьвера,

3/ большое количество контрреволюционной литературы,

4/ рукопись по подрывной химии,

5/ взрывчатые вещества,

6/ боевые патроны к револьверам различных систем.

Следствием по делу установлено, что КОНОПЛЕВА входила в состав московской

террористической группы, являющейся частью ликвидированной эсеровской

террористической повстанческой организации, и принимала участие в подготовке

террористических актов против т.т. Сталина, Молотова, Ворошилова и других руководителей

ВКП /б/ и сов. Правительства.

В своей террористической деятельности была непосредственно связана с Бухариным и

руководителем террористической организации – террористом и агентом ГЕСТАПО -

СЕМЕНОВЫМ.

На основании изложенного:

КОНОПЛЕВА Лидия Васильевна, 1891 года рождения, уроженец г. Ленинграда, гр. СССР,

состояла членом центральной боевой дружины ЦК ПСР, в 1918-19 гг., подготовившей

покушение против тов. Ленина, за что в 1922 году по процессу ЦК ПСР была осуждена к

расстрелу, но помилована ВЦИКом. Член ВКП/б/ с 1921 года, исключена в 1937г. в связи с

арестом. До ареста – без определенных занятий, - обвиняется в том, что -

1/ являлась активной участницей эсеровской организации; ставившей своей целью

свержение советской власти, путем совершения террористических актов против

руководителей ВКП/б/ и сов. правительства и организации повстанческих кадров из среды

антисоветских элементов;

2/ входила в московскую террористическую группу этой организации, т.е. в преступлениях,

предусмотренных ст. ст. 58/8 и 58/11 УК РСФСР.

Виновной себя не признала, но полностью изобличается показаниями обвиняемых по

настоящему делу УСОВА, СТАВСКОЙ И СЕМЕНОВА.

Вследствие изложенного, КОНОПЛЕВА Л.В. подлежит суду Военной Коллегии Верховного Суда

Союза ССР с применением закона от 1/ХП-37г.

ПОМ. НАЧ 5 ОТД 4 ОТДЕЛА ГУГБ - Подпись КАПИТАН ГОСУД.БЕЗОПАСНОСТИ: (Агабеков)

«СОГЛАСНЫ» ПОМ НАЧ 4 ОТДЕЛА ГУГБ МАЙОР ГОС. БЕЗОПАСНОСТИ: (Гатов) НАЧ 5 ОТД 4

ОТДЕЛА ГУГБ СТ. ЛЕЙТЕНАНТ ГОС. БЕЗОРАСНОСТИ (Альтман) «   » июня 1937г.

РАСПИСКА от 12 июня 1937г.

Мною, нижеподписавшейся Коноплевой Лид. Вас. получена копия обвинительного

заключения о предании меня суду Военной Коллегии Верховного Суда Союза ССР.

Подсудимый Подпись Вручил: Секретарь Военной Коллегии Верховного Суда Союза ССР

Подпись Военный юрист ………ранга

П Р О Т О К О Л №……

П О Д Г О Т ОВ И Т Е Л Ь Н О ГО З А С Е Д А Н И Я

ВОЕННОЙ КОЛЛЕГИИ ВЕРХОВНОГО СУДА

СОЮЗА ССР

11 июля 1937г. г. Москва Председатель: Армвоенюрист В.В.УЛЬРИХ

Члены: Корвоенюрист П.Я.Плавнек и

Диввоенюрист Я.Н.Дмитриев

Секретарь Военный юрист 1 ранга А.Ф. Костенко

Участвует Зампрокурора СССР т. Рогинский

С Л У Ш А Л И:

Дело с обвинительным заключением ГУГБ НКВД СССР, утвержденным Зам. Прокурора

Союза СССР о предания суду Военной Коллегии Верхсуда Союза СССР КОНОПЛЕВОЙ Лидии

Васильевны по ст. 58-8 и 58-11 УК РСФСР, в порядке закона от 1 декабря 1934 г.

О П Р Е Д Е Л И Л И:

1. С обвинительным заключением, утвержденным Зам. Прокурора СССР тов. Рогинским,

согласиться и дело принять к производству Военной Коллегии Верхсуда СССР.

2. Предать суду КОНОПЛЕВУ Л.В. по ст.58-8 и 58-11 УК РСФСР.

3. Дело заслушать в судебном закрытом заседании, без участия обвинения и защиты, и без

вызова свидетелей, в порядке закона от 1 декабря 1934 г.4.

Меру пресечения обвиняемому оставить прежднюю, т.т. содержание под стражей.

Председатель подпись АРМВОЕНЮРИСТ СЕКРЕТАРЬ подпись Военный юрист 1 ранга

П Р О Т О К О Л

ЗАКРЫТОГО СУДЕБНОГО ЗАСЕДАНИЯ ВОЕННОЙ КОЛЛЕГИИ

ВЕРХОВНОГО СУДА СОЮЗА ССР.

13 июля 1937 г. г. Москва

Председатель – Армвоенюрист В.В. УЛЬРИХ

Члены: Корвоенюрист Л.Я. ПЛАВНЕК

Диввоенюрист Я. Н. ДМИТРИЕВ

Секретарь – военный юрист 1 ранга А.Ф. Костюшко

Заседание открыто в 21 ч.6м.

Председатель объявляет о том, что подлежит дело по обвинению КОНОПЛЕВОЙ Лидии

Васильевны – в предусмотренных ст. ст. 58-8 и 58-11 УК РСФСР.

Секретарь докладывает, что подсудимая в суд доставлена и что свидетели по делу не

вызывались.

Председатель удостоверяется в самоличности подсудимой и спрашивает её, вручена ли ей

копия обвинительного заключения. Подсудимая отвечает утвердительно. Ей разъяснены её

права на суде и объявлен состав суда. Никаких ходатайств, а также отвода составу суда

подсудимой не заявлено.

По предложению Председателя секретарем оглашено обвинительное заключение.

Председатель разъясняет подсудимой сущность предъявленных обвинений и спрашивает её,

признает ли она себя виновной.

Подсудимая – виновной себя не признает и на вопросы Председателя отвечает:

Показания СЕМЕНОВА, УСОВА, СТАВСКОЙ – ей известны и их отрицает. При обыске у нее

обнаружены три револьвера и эсеровский архив, связанный с её процессом в 1922 г.

Обыском также у неё была изъята к/р литература количеством около 20 штук книг. Больше

дополнить судебное следствие ничем не имеет.

Судебное следствие объявлено законченным и подсудимой предоставлено последнее слово,

в котором она заявила, что от эсеровской организации она отошла в 1919 г. и с тех пор

никакой к/р работы не вела. Показания СТАВСКОЙ, СЕМЕНОВА и УСОВА считает ложными.

Суд удалился на совещание. По возвращению суда с совещания, Председателем оглашен

приговор. В 21 ч. 46 м. заседание закрыто.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ - АРМВОЕНЮРИСТ подпись

Секретарь военный юрист 1 ранга подпись

расстрельный сисок. Под № 49 -Коноплева. АП РФ, оп.24, дело 410, лист 52

https://ru.openlist.wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:T02-052.jpg

П Р И Г О В О Р

Именем Союза Советских Социалистических Республик

Военная Коллегия Верховного Суда Союза ССР

в составе:

Председательствующего Армвоенюриста В.В. Ульрих

Членов: Корвоенюриста Л.Я Плавнек и

Диввоенюриста Я.П. Дмитриева

В закрытом судебном заседании, в городе Москве 13 июля 1937 года, рассмотрела дело по

обвинению КОНОПЛЕВОЙ Лидии Васильевны, 1891 г.р., без определенных занятий, в

преступлениях, предусмотренных ст. ст. 58-8 и 58-11 УК РСФСР.

Предварительным и судебным следствием установлено, что отв. Коноплева являлась

активной участницей эсеровской террористической организации, ставившей своей целью

свержение советской власти, путем совершения террористических актов против

руководителей ВКП (б) и Сов. Правительства, входила в Московскую террористическую

группу этой организации, причем в своей террористической деятельности была

непосредственно связана с Бухариным и руководителем эсеровской организации

Семеновым.

Признавая, в силу изложенного, Коноплеву виновной в преступлениях предусмотренных ст.

ст. 58-8 и 58-11 Уг.Код. РСФСР, Военная Коллегия Верхсуда СССР, руководствуясь ст. ст. 319

и 320 УПК, приговорила Коноплеву Лидию Васильевну к высшей мере уголовного наказания

– расстрелу с конфискацией всего лично ей принадлежащего имущества.

Приговор окончательный, обжалованию не подлежит и на основании Постановления ЦИК

Союза от 1 дек. 1934 г. приводится в исполнение немедленно.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ армвоенюрист В. Ульрих (подпись)

Члены: корвоенюрист Л. Плавнек (подпись)

диввоенюрист Я. Дмитриев (подпись)

С П Р А В К А

секретно

Приговор о расстреле Коноплевой Лидии Васильевны приведен в исполнение 13.VП.1937 г.

Акт о приведении приговора в исполнение хранится в Особом архиве 1-го спецотдела НКВД

СССР №2 лист №127

НАЧ.12 ОТД. 1 СПЕЦОТДЕЛА НКВД

ЛЕЙТЕНАНТ ГОСБЕЗОПАСНОСТИ: подпись (Шевелев)

Герб 73. Форма №38

Верховная Коллегия Секретно. Экз.№2

Верховного Суда Союза СССР

9 декабря 1955 НАЧАЛЬНИКУ УПРАВЛЕНИЯ МИЛИЦИИ г. МОСКВЫ

НАЧАЛЬНИКУ 1 СПЕЦОТДЕЛА МВД СОЮЗА СССР

ГЛАВНОМУ ВОЕННОМУ ПРОКУРОРУ Прошу дать указание соответствующему отделу ЗАГС о

выдаче гражданке КОНОПЛЕВОЙ Ольге Васильевне свидетельство о смерти ее сестры

КОНОПЛЕВОЙ Лидии Васильевны.

Сообщаю, что К О Н О П Л Е В А Лидия Васильевна 1891 года рождения. Была осуждена

Военной Коллегией Верховного Суда Союза СССР 13.07.1937 года и отбывая наказание

умерла 1.04.1940 года.

Гр-ка КОНОПЛЕВА О.В. проживает по адресу г. Москва В-180, Бродников пер., дом 2/6, кв.2.

Зам. Председателя Военной Коллегии 31 декабря 1955 г.

Верховного Суда Союза СССР

Полковник юстиции В. Борисоглебский Подпись

ОПРЕДЕЛЕНИЕ № 4Н -1181/60

«Военная коллегия Верховного Суда СССР в составе: Председательствующего генерал-

майора юстиции Костромина и членов: подполковников юстиции Федотова и Боброва в

заседании от 20 августа 1960г ОПРЕДЕЛИЛА: Приговор Военной Коллегии Верховного Суда

СССР от 13 июля 1937 года в отношении Коноплевой Лидии Васильевны по вновь

открывшимся обстоятельствам отменить и дело о ней прекратить за отсутствием состава

преступления»